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0.3 Abstract

Richard Hynek, Department of mechanics, Faculty of applied sciences, University of West
Bohemia in Pilsen

Abstract of diploma thesis

Versatile sport helmet

The aim of this work is to design a versatile helmet for various sports using modern
materials and design procedures. In the first three chapters, the work is focused on analysis
of the current market state, helmet cosntructions, safety requirements, potentiall users and
their demands. The fourth chapter concerning materials is focused on the carbon fibre
reinforced plastics, expanded polystyrene and D3O. It deals with analytical and numerical
finite-element modeling of these materials and compression and impact experiments. The
results of these experiments were needed for the identification of parameters of material
models by optimization algorithm. The final chapter is focused on the design of the versatile
helmet reflecting the selected materials and the requirements obtained in the analysis in
the first chapters. The last part of the chapter deals with finite element modeling of the
standartized impact tests of the final helmet design and evaluation of the results.

Keywords: versatile helmet, user value analysis, CFRP, EPS, D3O, Finite Element
Analysis, elastoplastic model, viscoelastic model, Hashin criterion, EN 1078, EN 12 492,
EN 1384, EN 966, EN 1077, EN 1385.
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0.4 Abstrakt

Richard Hynek, Katedra mechaniky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita v
Plzni

Abstrakt diplomové práce

Multifunkčńı sportovńı přilba

Ćılem této práce je navrhnout univerzálńı přilbu pro v́ıce r̊uzných sport̊u s použit́ım
moderńıch materiál̊u a návrhových postup̊u. V prvńıch třech kapitolách byla provedena
analýza současného stavu trhu se sportovńımi přilbami, konstrukćı přileb, bezpečnostńıch
nárok̊u, potenciálńıch uživatel̊u a jejich požadavk̊u. Čtvrtá kapitola práce, týkaj́ıćı se
materiál̊u použitých k návrhu přilby, je zaměřena na vláknové uhĺıkové kompozity, ex-
pandovaný polystyren a D3O. Zabývá se analytickými a numerickými konečněprvkovými
modely těchto materiál̊u a tlakovými a rázovými experimenty. Výsledky experiment̊u byly
použity pro identifikaci parametr̊u materiálových model̊u pomoćı optimalizačńıho algo-
ritmu. Závěrečná pátá kapitola je zaměřena na návrh multifunkčńı přilby reflektuj́ıćı
vybrané materiály a požadavky vzešlé z analýzy uživatel̊u. Jej́ı závěrečná část se týká
modelováńı normalizovaných zkušebńıch test̊u metodou konečných prvk̊u a vyhodnoceńı
výsledk̊u.

Kĺıčová slova: multifunkčńı přilba, analýza uživatel̊u, CFRP, EPS, D3O, Metoda
Konečných Prvk̊u, elastoplastický model, viskoelastický model, kritérium Hashin, EN 1078,
EN 12 492, EN 1384, EN 966, EN 1077, EN 1385.
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E∞ - Youngs’s modulus of EPS of paralell spring in Zener model [Pa]
F t
f - Failure index of composite for the tensile fibre failure mode [-]
F c
f - Failure index of composite for the compressive fibre failure mode [-]
Fm
t - Failure index of composite for the tensile matrix failure mode [-]
Fm
c - Failure index of composite for the compresiive matrix failure mode [-]
F exp
i - Force in the time i in experiment [N]
Fmod
i - Force in the time i in model [N]
gPi - Shear relaxation modulus ratio in threedimensional viscoelastic model [-]
G12 - Shear modulus of fibre composite in the plane of lamina [Pa]
G13 - Shear modulus of fibre composite in the plane defined by longitudinal and per-

pendicular directions [Pa]
G23 - Shear modulus of fibre composite in the plane defined by transversal and perpen-

dicular directions [Pa]
GC
ft - Energy dissipated in the tensile damage of the fibre [J/m2]

GC
fc - Energy dissipated in the compressive damage of the fibre [J/m2]

GC
mt - Energy dissipated in the tensile damage of the matrix [J/m2]

GC
mc - Energy dissipated in the compressive damage of the matrix [J/m2]

GR(t) - Relaxation modulus in threedimensional viscoelastic model [-]
k - Yield stress ratio for compressive loading [-]
kt - Yield stress ratio for hydrostatic loading [-]

k
P

i - Bulk relaxation modulus ratio in threedimensional viscoelastic model [-]
Si - Stress value belonging to certain value of plastic strain in plastic curve [Pa]
ST - Transversal shear strength of the fibre composite [Pa]
t - Time [s]
Te - Relaxation time [-]
v - Velocity [m/s]
Vf - Volume ratio of the fibre in composite [-]
Vm - Volume ratio of the matrix in composite [-]
XT - Longitudinal tensile strength of the fibre composite [Pa]
XC - Longitudinal compressive strength of the fibre composite [Pa]
YT - Transversal tensile strength of the fibre composite [Pa]
YC - Transversal compressive strength of the fibre composite [Pa]
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γ - Relaxation coefficient in Zener model [-]
η - Viscosity of serial damper in Zener model [Pa]
ν12 - Poisson’s ratio of fibre composite in the plane of lamina [-]
ν13 - Poisson ratio of fibre composite in the plane defined by longitudinal and perpen-

dicular directions [-]
ν23 - Poisson’s ration of fibre composite in the plane defined by transversal and perpen-

dicular directions [-]
νd3o - Poisson’s ratio of D3O [-]
νeps - Poisson’s ratio of EPS [-]
νf - Poisson’s ratio of the fibre [-]
νm - Poisson’s ratio of the matrix [-]
ρ - Density [kg/m3]
σ11 - Stress in the fibre composite in the longitudinal direction [Pa]
σ22 - Stress in the fibre composite in the transversal direction [Pa]
σ - Stress in Zener model for constant value of deformation [Pa]
σS - Stress in the serial branch in Zener model [Pa]
τ - Stress in Zener model [Pa]
τ 12 - Shear stress in the fibre composite in the plane of lamina [Pa]
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

Human inventiveness is limitless even at the fied of the sport activites. Every single year
many new sports are invented and even more are shifted to the level that seemed to be im-
possibe a few years ago. New sport branches are faster, more dynamic, more agressive and
so more dangerous. Although human body is a remarkable miracle, it could not stand such
a sport progress without the help of the modern technology. It could be various devices and
equipment (bikes, skates, rackets, ski, trainers, paraglides...), clothes, revitalization care,
food but also the insurance for the case that not everything goes as planned – protective
equipment.

One of the oldest tools preventing the serious injuries is a helmet. Originally invented
for the needs of warriors thousands of years before the first sport. The original helmets
prevented their users from the penetration by sharp objects only. Today’s models are
far more sophisticated whether we are talking about soldier‘s, construction worker‘s or
sportsmen‘s helmets. Thanks to the huge differencies among the human activities, where
the helmet is needed, also it’s general and technical specifics are sometimes very divergent.
To understand the basic needs of today’s users, the analysis of activies was performed.
The aim was to find out whether there are activities that share so similar head protection
specifics that one type of helmet could be used for all of them.

1.2 Thesis objective

Another present trend is the wide focus of the amateur sportsmen. It is probably deter-
mined by wider offer of the sports, gradually improving economical situation and more
available sport equipment. Nevertheless, we also live in the era when the certain part of
population starts to think efficiently and thrifty even in the daily problems. And need to
have a special helmet model for all the sport activities is financially, spatially and time
inefficient for the amateur sportsman. Therefore, the aim of this work was to find out
if there could be one multifunctional helmet for such a person and to propose a generall
design.

Remarkable technologies of today can produce almost anything from any material.
Theoretically speaking, designer has a choose from the neverending scale of the materials
whose usage could be a breakthrough on the first sight. On the other hand, an industry
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producing the protective equipment is inovating slowly, which is caused by robustness of
the manufacturing, rentability of the products and the current state of the market. Thus,
it was crucial to find a healthy compromise between the strong inovation and the potential
competitiveness.

The following work consists of several chapters that chronologically describe the whole
design process - starting by state of the field of the helmets, through the analysis of the
users and requirements, proposal of the materials for the key helmet segments (including
investigation and modeling of the particular materials, validation of combined material
model and the final design chapter that consists of the sketches, computer aided design
(CAD) virtual model and the finite element (FE) calculation of the standartized helmet
impact tests.

1.3 Technical challenges

The chapter regarding the key helmet segments is focused on the analysis of the materials
that could be advantageously used in the design of the versatile helmet and modeling of
these materials by Finite Elemet Method (FEM). In particullar, composite materials and
materials with significant ability to absorb the mechanical energy. The usage of virtual
FE material models can make design process more efficient and cheaper. Modeling was
focused mainly on the impacts.

Final design chapter is focused on the design of the helmet from the the first sketches,

[…]

24.5 J. Maximal transferred force 3193 N.

Figure 5.15: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Front impact. Impact energy
24.5 J. Maximal transferred force 3193 N.

Because the frequency of the physicall force sensor used in the real experiments is not
known and the value of the maximum force strongly depends on this frequency, values
from the model were approximated by polynomial functions and the maximum forces were
considered as the peaks of these functions (Figs. 5.15, 5.17, 5.15 and 5.21).
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Figure 5.16: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Side impact. Impact energy 24.5
J. Maximal transferred force 5000 N.

Figure 5.17: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Side impact. Impact energy 24.5
J. Maximal force 5000 N.
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Figure 5.18: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Rear impact. Impact energy
24.5 J. Maximal transferred force 5353 N.

Figure 5.19: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Rear impact. Impact energy
24.5 J. Maximal transferred force 5353 N.
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Figure 5.20: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Perpendicular impact. Impact
energy 98 J. Maximal transferred force 10119 N.

It was deduced from the previous tests that original geometry with liner consisted of
10 mm EPS and 7 mm D3O would not pass the test. Therefore thickness of the liner was
adjusted to 20 mm of EPS and 5 mm of D3O.

Figure 5.21: ČSN EN 12 492 - Helmets for mountaineers. Main impact. Impact energy 98
J. Maximal transferred force 10119 N.

78

ČSN EN 1385 - Helmets for canoying and white water sports. The test contains
of free fall of the helmet (strapped to the headform) to the hemispherical anvil with impact
velocity of 3,11 m/s.

Figure 5.22: ČSN EN 1385 - Helmets for canoying and white water sports. Impact energy
35.8 J. Maximal decceleration 105 G.

Figure 5.23: ČSN EN 1385 - Helmets for canoying and white water sports. Impact energy
35.8 J. Maximal decceleration 105 G.
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ČSN EN 1384 - Helmets for equestrian activities. Conditions of the impact test
are identical to the flat anvil test of ČSN EN 1078.

ČSN EN 966 - Helmets for airborne sports. Conditions of the impact test are
identical to the flat anvil test of ČSN EN 1078.

ČSN EN 1077 - Helmets for alpine skiers and snowboarders. Conditions of the
impact test for the ligter A helmet version are identical to the flat anvil test of ČSN EN
1078.

5.3 Summary

As can be observed from Figs. 5.10 - 5.23 the results for the final design met the safety
requirements in all cases excluding the perpendicular impact in test concerning the helmets
for mouintaineers. It would be possible to extend the thickness of the liner to get the higher
safety. Unfortunatelly, this approach would be in conflict with condition of the low volume
of the helmet for mountaineering. Thus, based on the FE results only, it would has to be
claimed that final design would not be certified as the mouintaineering helmet. It also has
to be kept in mind that FE model of the cell made of combined materials (see Fig. 4.62)
gave 15% lower force peak than experiment.

However, there was a lot of simplifications starting with material models and ending
with absence of the comfort padding and the retention system in the FE models of ČSN
EN tests. These absences could have influence on obtained forces and deccelerations.
Calculations suggest that proposed design is basically on the right way and insted of time
consuming optimization of the material models, a prototype should be produced at this
moment and real impact test should be performed to compare the model results and reality.
Then it can be responsibly decided about the further change of the shape or materials.
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5.4 Visualisation

Virtual CAD model was used to create the photorealistic renders. The construction and
the main design features are summarized on Fig. 5.24. All possible configurations of the
helmet are shown on Fig. 5.25 and Fig. 5.26 shows the adjustability of the peak and the
visor.

Figure 5.24: Visualisation of the final design in the full configuration.
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Figure 5.25: Visualisation of the final design in all configurations.

Figure 5.26: Visualisation of the final design in the full configuration. Ajustability of the
visor.
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The section through all assembly revealing all the layers can be seen on Fig. 5.27 and
Fig. 5.28 shows the potentiall configuration of the helmet for the mountain rescue service
in case the helmet passes ČSN EN 12 492 tests. Fig. 5.29 visualizes the final helmet design
in detail with adjusted peak and no visor.

Figure 5.27: Visualisation of the section through the final design in the full configuration.

Figure 5.28: Visualisation of the configuration for mountain rescue service.
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Figure 5.29: Visualisation of the final design.
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Chapter 6

Conclusion

Seven sports (cycling, inline skating and skateboarding, mountaineering, horse riding, ski-
ing and snowboarding, paragliding and white water sports) with combinable safety require-
ments were chosen as the target activities for which the versatile helmet was designed.
Based on the research of the current state of the market and current technical solutions
it was decided to use the combination of standart materials such as expanded polystyrene
(EPS) and new materials like D3O.

EPS ensures ability to absorb the impact energy by the plastic deformation whereas
D3O is able to absorb low energy impacts via it’s viscoelasticity without any further con-
sequences. Moreover, D3O plays a role of an insurance element in the case of multiple
impact and penetration. Material parameters of EPS and D3O were identified using the
results of the compression and impact tests and the optimization algorithm.

Safety and user requirements were included in the sketches of the versatile helmet and
the best ones were later turned into the threedimensional CAD model. Using geometry
of the model, finite element (FE) models of all standartized ČSN EN impact tests were
created. The results of FE analysis showed that suggested design (total thickness of the
helmet 19 mm, weight of the calculated configuration 375 g without peak, straps and reten-
tion system) would not pass the standards for the mountaineering helmets. Nevertheless,
it is also explained that there are many simplifications that could influence the results.

Author of this thesis takes the view that further optimized and more detailed FE models
would not be effective solution at the moment and the next steps should lead through the
prototyping and real impact tests.
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