Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autora: ***Bc. Richard Hynek***
Název diplomové práce: ***Versatile sport helmet***
Vedoucí diplomové práce: ***Ing. Radek Kottner, Ph.D.***

Posuzovaná práce obsahuje 87 stran. V souladu se zadáním je logicky rozčleněna do 6 kapitol včetně úvodu a závěru, obsahuje 108 obrázků a 11 tabulek, je napsána v anglickém jazyce.

V úvodu autor vysvětluje smysl své práce a motivaci k výběru řešeného tématu. Cílem práce bylo zjistit, pro jakou skupinu sportů by bylo možné navrhnout jednu multifunkční přilbu, definovat požadavky, které musí splnit, a v neposlední řadě takovou přilbu pomocí výpočtového modelu navrhnout.

V druhé kapitole je zajímavým způsobem shrnuta historie i současný stav problematiky ochrany hlavy včetně nejnovějších trendů.

Třetí kapitola je věnována analýze požadovaných vlastností přileb spolu s analýzou jejich potencionálních uživatelů. Závěrem této kapitoly je 7 druhů sportů, pro které by přilba mohla sloužit včetně definování zátěžných stavů, kterým by měla vyhovět.

Čtvrtá kapitola je velmi významná z hlediska množství provedených experimentů a popsání materiálových modelů. Jsou v ní vyšetřeny mechanické vlastnosti materiálů, které se autor rozhodl použít.

Vlastní návrh přilby jako celku je proveden v páté kapitole. Kromě numerických simulací normou definovaných zkoušek je zde i velmi zajímavě řešen design přilby.

Dle závěru práce by navržená přilba zřejmě nevyhověla pouze normám pro použití v horolezectví. Autor se vyjadřuje, že v této fázi by měly být provedeny zkoušky na reálném prototypu.

Posuzovaná práce byla poměrně velkým soustem, které autor zvládl zpracovat velmi tvůrčím a neotřelým způsobem. Nebál se využít kombinaci více nekonvenčních materiálů, což mu způsobilo značné komplikace a nárůst práce, neboť musel provést řadu experimentů pro vyšetření mechanických vlastností a sám musel identifikovat materiálové parametry vybraných modelů. Velmi tvůrčím způsobem přistoupil i k designu přilby, kam zahrnul i některé, téměř futuristické, návrhy. Celkově práce působí všestranně, neboť autor se kromě historických souvislostí a návaznosti na současný stav řešení ochrany hlavy věnoval např. i analýze požadavků potenciální cílové skupiny sportovců. Jistě by bylo zajímavé práci doplnit i hlubší ekonomickou rozvahou. Řešení přilby je však značně inovativní, proto by byla důkladná ekonomická rozvaha nelehkým úkolem převyšujícím již tak značně velký rozsah diplomové práce.

Vlastní studentovu práci hodnotím jako vynikající. Student prokázal vysoké odborné znalosti i velkou všestrannost a pracovní nadšení. Zdařilé je také formální a grafické provedení. Cením si i toho, že autor byl ochoten napsat práci v anglickém jazyce, díky čemuž budeme moci jeho výsledky snadněji využít v rámci mezinárodního projektu MOTORIST, jehož cílem je mimo jiné vývoj ochranných pomůcek pro jízdu na motorce. Přál bych si, aby autor nastoupil do doktorského studia a stal se členem řešitelského týmu uvedeného projektu. Autor však byl úspěšně přijat do trainee programu Evropské kosmické agentury ESA (*European Space Agency*), kam v letošním roce nastoupí.

Během studia se diplomant stal hlavním autorem 1 užitého vzoru, 2 průmyslových vzorů, 1 funkčního vzorku, 1 příspěvku na konferenci (50th EAN), u 2 příspěvků na konferenci (52nd AIAA/ASME/ASCE/AHS/ASC, CM 2012) byl spoluautorem a spoluautorem byl i u 1 článku do časopisu (ACM, Vol. 7). Také se účastnil Studentských vědeckých konferencí na ZČU, kde jeho bakalářská a nyní opět i diplomová práce byla vyhodnocena jako druhá nejlepší.

Student splnil všechny body zadání diplomové práce. Na základě toho a výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

„výborně“.

V Plzni, dne 16.6.2014

Ing. Radek Kottner, Ph.D.